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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on difficulties encountered when translating English fiction

into Czech. It is divided into two sections. The practical part provides the translation of

one chapter of the novel Casualties of Peace written by an Irish author Edna O’Brien in

1966. The theoretical part delivers the stylistic analysis including choice of register,

morphological, lexical, syntactic and pragmatic aspects. Each of them is illustrated with

the commented examples based on theoretical background from works by Jiří Levý,

Dagmar Knittlová and Olga Krijtová.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problémy při překládání anglické beletrie do češtiny.

Sestává ze dvou částí. Praktickou část tvoří překlad jedné kapitoly románu Casualties of

Peace irské autorky Edny O’Brien z roku 1966. Teoretická část předkládá stylistickou

analýzu, která zahrnuje volbu rejstříku, morfologické, lexikální, syntaktické a pragmatické

hledisko. Každé z nich je ilustrováno okomentovanými příklady postavenými na

teoretickém podkladu z prací Jiřího Levého, Dagmar Knittlové a Olgy Krijtové.
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Introduction

As I was sure about the field of my bachelor thesis to be translation it was crucial to

choose a right book. I decided to consult it with a friend working in a publishing house

who is also very well aware of contemporary English literature. After I expressed my

admiration of Virginia Woolf and her masterpiece Mrs. Dalloway she recommended to me

Edna O’Brien describing her writing nearly as bright and womanly as Woolf’s.

“Edna O’Brien, born in 1930, is an Irish novelist and short story writer. Generally, her

novels honor one great theme, one that she cannot or will not renounce, one that she

herself calls an obsession: the bleak lives – specifically, the desperate love lives – of

Irishwomen. O’Brien’s strength, readily noticeable in her short stories, is her braiding of

realistic dialogue, realistic situations, and realistic women characters. Another of O’Brien’s

notable talents – but an albatross at times – is her willingness to discuss sex. Passages

about foreplay and self-induced abortions in The Country Girls cycle led to a banning of

O’Brien’s books in Ireland almost as soon as she began to be published.” (Dictionary of

Irish Literature 909–910). Besides this controversial issue, “a willingness to experiment

with narrative voice and language is also an O’Brien trademark. (…) Moreover, she pays a

certain attention to describing internal thought patterns. Her facility with language and

character has earned her comparisons to Virginia Woolf, Dylan Thomas, and her

acknowledged idol, James Joyce.” (Dictionary of Irish Literature 910)

After all, I chose a book from the beginning of her writing career – Casualties of

Peace. When I yielded into it I became often confused as her style is full of inner

monologues and free indirect speech, just as Woolf’s. On the other hand, she differs from

Woolf in a theme of exposed sexuality. The book itself, first published in 1966, is quite thin

(consists of 10 unnumbered chapters) but it conveys more meanings and thoughts than it

is actually typed in, as the text itself is semantically ambiguous in a great deal.

The novel introduces two entirely different women, Willa McCord and Patsy. Willa, an

artist in glass, is a flimsy, fearful and anxious woman. She went through horrid experience

with a man called Herod, therefore she suffers from trauma and is still a virgin at her age
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of 26. In fact, she is frightened by her own sexuality, throughout the book she is struggling

with her first sex experience with Jamaican Auro.

On the other hand, Patsy who is Willa’s friend and housekeeper is a strong, caring,

sensual and grown up woman. She lives along with her violent husband Tom at Willa’s

house. Tom is a blue-collar worker; he works at demolitions of houses. Their marriage is

unfortunate and unsatisfying for Patsy, especially in the sexual aspect. Consequently, she

begins an affair with Ron with whom she elopes. Willa gives her as a farewell gift a fur

coat, which plays a key role in the story. Afterwards Tom has to leave Willa’s house, he is

devastated and full of anger when he finds out about Patsy and her lover so he decides to

kill her, once she returns in the coat. However, the eloping does not end up right, so she

comes back and learns she is pregnant. She and Willa agree on Patsy working for her

again after Tom leaves. In the meantime Patsy stays at hotel and gives the fur coat back to

Willa who feels ready to take a big step and spend a night with Auro. When she is

returning to her house the following day, she feels as a new, healed, stronger person

eager to live without fears. However, when Tom, who is hiding nearby, catches a sight of

the coat he murders Willa with a wire from the back, convinced she is Patsy. Eventually,

we get to know the story of Willa’s unfortunate past with Herod from the letters for Auro.

There is an interesting fact about the book that the first and the penultimate chapter

mirror in some way. In the first chapter, Willa has a dream about her murder, in the

penultimate chapter she is murdered for real. The choice of the first chapter for the

translation was driven by the author’s conviction that it unfolds the stark contrast

between the two heroines, as well as it provides an important background for the story.

Therefore the aim of this bachelor thesis is to translate the first chapter and offer

a supported stylistic analysis of the final translation.
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Practical part

Translation of Casualties of Peace

It was late at night, all the houses were

in darkness and all the people in all the

houses fast asleep. Willa came hurrying

along a road that was not the one she

inhabited but that led there. Three short

roads led into her own road that was

roughly divided into three sections,

upper, middle and lower. She lived in the

middle section not far from the railway

bridge. A large brick house with a double

gate, white woodwork, a dormer

window at the very top, the front paved

throughout with uneven slabs of

concrete and consequently no place to

plant flowers, but two tubs filled with

clay had been put there to serve as

flower beds. They were at either end of

a wooden railing that guarded the drop

from ground level to basement level. The

flowers in these tubs varied with seasons

but at that time there were red

geraniums in bloom and white mossy

flowers that propagated itself most

agreeably, even got in the cracks

between the paving stones. The

geraniums would have lost their colour

at night, they would simply be tall soft

blurs, but Willa could see them boldly

red, in her mind's eye and see the hedge

newly clipped and recall her

disappointment, because she liked a

hedge to be thick and shrubby. But he

cut it ruthlessly, Tom did. Just as she

reached the end of the short road that

led into her own road she let out a cry.

And no wonder. She found herself

Byla hluboká noc a v potemnělých

domech všichni spali. Willa spěchala

ulicí, která se vedla k té, kde bydlela.

Dalo se tam dostat třemi krátkými

cestami. Její vlastní ulice měla zhruba tři

části – horní, prostřední a dolní. Žila v

té prostřední části nedaleko

železničního mostu. Byl to velký cihlový

dům s dvoukřídlými dveřmi s bílou

dřevořezbou, úplně nahoře měl

arkýřové okno a přístupová cesta byla

vydlážděná různě velkými betonovými

bloky, takže nebylo kam zasadit květiny.

Jako záhony tam sloužily dvě velké

dřevěné nádoby s hlínou. Stály na obou

koncích dřevěného zábradlí, které tam

bylo, aby někdo nepřepadl. Květiny se

v nich měnily s ročním obdobím, právě

teď tam byly rozkvetlé červené

pelargonie a bílé květy mechu, které se

úspěšně rozmáhaly dokonce i mezi

dlážděním. V noci se barva pelargonií

ztratila, byly z nich jen vysoké mdlé

šmouhy, Willa je ale v duchu viděla

stále výrazně rudé, a když zahlédla

čerstvě zastřižený živý plot, připomněla

si svou nespokojenost – plot měla totiž

ráda hustý a zarostlý. Byla to Tomova

práce, to on ho bezohledně zkrátil. Jak

se blížila ke konci krátké cesty, bezděčně

vykřikla. A nebylo divu. Zjistila, že u

sebe nemá klíče. Prohledala si kapsy,

kabelku, ale přitom moc dobře věděla,

že klíče leží na odkládacím stolku za

dveřmi, kam si je odpoledne z kabelky

vyndala, když šla Toma ven přesvědčit,
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without a key. She tried both pockets,

delved into her handbag but knew, even

as she tried, that the key was indoors on

the side table where she’d put it earlier

that afternoon, having taken it from her

handbag, when she went out to inveigle

Tom not to clip the hedge down to its

twigs. She could have put a mat, or a

stone, to the door, but she didn't. She

brought her latchkey in her hand and

later put it on the hall table under a

display of roses. It would be there still.

She entered her own street and was

on the edge of the kerb about to cross

the road when the noise of a car reached

her. She saw it, coming at a lunatic speed

from the lower end of the road and

luckily she did not try to beat it because

she would most certainly have lost. It

stopped as it got to her, stopped with a

weird facility. There were two men in it.

One of them wound the window down.

They had come flush with the side of the

kerb and as they did she backed her right

foot but did not follow it up with the left

for fear of betraying herself. She stood

quite cool, quite brazen. The second

man turned off the ignition. She

recognized them not by their faces but

by their intention; which was to kill her.

The one who spoke looked at her,

around the belly region. Indignant, she

gave her head a little toss, of defiance.

The spill of her hair moved with it. He

smiled, the merest leak of pleasure on

his indecent face. The horror he would


[…]


The issue of vulgarisms is really delicate, as emphasizes Knittlová (65). Vulgarisms belong

to taboo words, although it depends on each time and society what is perceived as

acceptable and what is banned. The connotation of vulgarity and taboo is also variable.

With increasing frequency vulgarity is weakened and is not taboo anymore. Therefore it is

absolutely essential to mind the broader linguistic and extralingustic context and respect

also the pragmatic context.

Since the book contains a great variety of vulgarisms, taboo and offensive words and it

was published in 1960s in highly conservative Ireland, obviously its intention, among

others, was to provoke and shock. In order to preserve the authenticity of the character

I retained these swear words in Czech, as well. However, Czech language differs from

English, as it has a wider range of swear words. This approach was applied on the

examples below.
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darkie černoch

To hell with it. Vem to čert.

She was nervous as hell. Byla nervní jak blázen.

shitty magazines mizernejch časáků

None of that type of shit. Žádná taková hovadina.

Fuck his mates Do hajzlu s kámošema.

Nowadays, the description of sexual act might not be perceived as scandalous as it was in

Ireland but still has a slightly inappropriate undertone. Since the meaning of the following

sentence was not clear it had to be consulted with a native speaker who clarified that

“when he entered her, he did not slowly build the pace but started fast and carelessly as if

he were in a contest to finish (ejaculate) as fast as possible”. Consequently, I decided for

verbless sentence and the Czech expression “upocený” which retains the original idea.

Racing away two minutes after he went in.
Is it big enough for you?

Dvě upocený minuty a konec. Je pro tebe
dost velkej?

‘Will kiss you now,’ he said, and did, then
pushed her down and habit being habit
pulled her dress up and got it in, (…).

„Teď ti dám pusu,“ a jak řeknul, tak udělal,
pak na ní nalehnul a – zvyk je železná košile
– vyhrnul jí šaty a měla ho v sobě.

5. Syntactic aspect

Word order

The usage of cataphoric reference is different in Czech where it is not as frequent as in

English. (Knittlová 102) Therefore the translator has to reconsider their transformation to

the anaphoric reference. This approach was applied on the example below.

But he cut it ruthlessly, Tom did. Byla to Tomova práce, to on ho bezohledně
zkrátil.

Participial and gerundial constructions

As Knittlová (94) points out the participial and gerundial constructions are typical feature

of English which results from its nominal character, language economy, whereas Czech

language tends to replace them with syndetic or asyndetic clause. I managed to translate

some of them using subordinate clause with a connector “že” or “jak”.

Generally, the agent is left out which caused a confusion in the following examples. These
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were among the most difficult cases to be solved. The biggest confusion was about the

correct person and aspect, as there was barely any context. Therefore the final translation

is only an attempt to guess what was really meant.

In Kildare it was, in Ireland, flat country
populated with sheep. All that raving about
getting priority going in to the pictures and
doing manoeuvres. Came from having no
father. Terrible risks attached to being a
child. Ignored his dirty habits too, like
peeing on the coal shed.

Bylo to v Kildare, v Irsku, placatý zemi plný
ovcí. Všecko to žvanění o tom, že by rád
chodil do kina, a hraní divadýlka. To bylo
tim, že skoro neměl tátu. Bolestný rizika
pro každý dítěte. Taky ignorovala jeho
nechutný zvyky, třeba že čůral na kůlnu s
uhlim.

After that the awful dream of him in the
bath and his yoke falling off and he yelling
for her to help and she trying to get it back
on and not being able because her hands
were slippy with the water and she saying
‘sit still, sit still you bastard’ and he yelling
and crying.

Pak měla ten odpornej sen o něm ve vaně,
jak mu klesá, a řve na ní, ať mu pomůže,
ona se mu ho snaží zase postavit, ale vubec
jí to nejde, ruce jí kloužou, tak sykne
„nehejbej se, nehejbej se, ty zmetku“ a on
řve a brečí.

6. Pragmatic aspect

The phatic function of language

As Krijtová (22) underlines, there is also so called phatic function of language. Basically, it

does not matter what the character says, it matters that he actually says something in

order to achieve certain goal in communication. Although there is not transmitted any real

information, this function retains the communication channel opened and the social

interaction is preserved between the producer and the receiver. This knowledge was

important for correct interpretation of the following example.

According to Oxford Dictionaries, “tea” is defined also as “a cooked evening meal”.

However, the whole phrase functions as a certain make up question here; therefore I

decided for a similar Czech version “co bude k večeři” used in those situations. Since the

repetition of the phrase in Czech would not have a same intensifying function, it was

replaced with the sentence supported by the context “takhle se nic nespraví”.

No use asking what’s for tea, it didn’t
matter what’s for tea.

Bylo zbytečný ptát se, co bude k večeři,
takhle se nic nespraví.
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Conclusion

Since the aim of this thesis was to translate one chapter of the book Casualties of

Peace and provide an analysis of the translation, I translated it and attempted to comprise

the most complicated aspects in the theoretical part. As it had been my first translation,

the stylistic analysis was based chiefly on the knowledge from the works by Dagmar

Knittlová and Jiří Levý.

During the translating process I frequently encountered new and unusual expressions,

which considerably slowed down the progress of the translation. The book itself required

more than only one reading, as the style of it appeared to be hardly comprehensible

sometimes. The text turned out to be semantically ambiguous in a great deal due to inner

monologues and free indirect speech. Therefore the final translation is highly subjective

and remains to be only one of possible various interpretations. Another difficulty I had to

overcome was the extensive usage of Irish informal expressions and Irish slang which I had

not known before. Although I was struggling with the original sometimes I learnt a

number of new extraordinary expressions, as well as the theory of translation.

Consequently, this thesis can also serve as a source of typical Irish slang and idioms for

Czech learners.

To conclude, I have to admit that the choice of the book was not as favourable as it

had seemed in the beginning. As I became aware of all obstacles it was slightly too

challenging. Nevertheless, I tried to deal with it as best I could.
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