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Posudek oponenta

Bakalářská práce Adély Rusňákové se zabývá překladem a následnou analýzou jedné kapitoly
románu irské aurorky O´Brienové: Casualties of Peace, pocházejícího z roku 1966.
Práce se skládá celkem z těchto částí: z úvodu, v němž A. Rusňáková čtenáře seznamuje
s autorkou i s vybraným dílem, z části praktické, v níž pořizuje vlastní zrcadlový překlad
jedné kapitoly (úhrnem s.3-21), dále z části teoretické (s. 22-36), v níž probírá složitá,
zajímavá a problematická místa překladu, a konečně ze stručného závěru (s. 37). K práci je
připojen též abstrakt s klíčovými slovy, obsah, jakož i soupis bibliografie.
Ve svém posudku se soustředím výlučně na analytickou část práce. Autorka se v ní
zaštiťuje vcelku klasickou translatologickou sekundární literaturou (Levý, Knittlová,
Krijtová) a probírá jednotlivé okruhy překladatelsky náročných a problematických jevů, na
které při pořizování vlastního překladu narazila. Uspořádala je od stylistických parametrů ve
vztahu k oběma hlavním postavám, přes morfologické zvláštnosti (členy, posesíva,
diminutiva, zdrobněliny), přes lexikální aspekt (vycpávky, vypouštění, zobecnění, polysémie,
idiomy) a transpozici kulturního kontextu, nespisovné a tabuizované výrazy, až po syntaktické
odlišnosti a pragmatický aspekt. Dlužno podotknout, že samotné řazení oblastí není příliš
čtenářsky přívětivé. Komentáře, které autorka poskytuje, ovšem působí poctivě: nejednou se
autorka svěřuje se svými pochybnostmi a nejistotou (např. s. 33), které mimo jiné mohou
plynout ze skutečnosti, že přeložila jen jednu kapitolu a chyběl jí širší kontext díla.
Práce by si však především zasluhovala větší formulační péče a editorského úsilí, neboť
v ní rušivým dojmem působí jazykové lapsy a formulační nedostatky. Namátkou uveďme
např. členy (the conversion of measuring system, with similar type of fabric, s. 32, the similar
case occurred, s. 29, aj.), interpunkce (As Edna O´Brien writes about women her style is
considerably…., s. 22), slovosled (s. 30, it was the expression still unclear as, s. 33),
nevhodné ekvivalenty (a matter of oral broadening, s. 31), reference (s. 29), morforlogické
tvary (the song sang by, s. 30, I did not recognized, s. 30), neprůhledné konstrukce (např.
remains to be only one of possible various interpretations, s. 37), atp. Rovněž po formální
stránce by bylo třeba práci upravit (např. nestandardní způsob odkazování k pramenu v textu,
s náležitým uvedením stránky, ovšem bez data vydání díla.
Jakkoli se ukázalo, že úsek určený k překladu byl pro A. Rusňákovou náročný, nakonec se
jí ho přeložit podařilo. Analýza díla však vykazuje značné nedostatky. Z výše uvedených
důvodů doporučuji práci k obhajobě přijmout, předběžně ji hodnotím jako spíše dobrou a
konečný výsledek bych ponechala na celkové úrovni obhajoby.
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